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전화정보서비스 관련 전기통신사업법

위반행위에 대해 시정명령 및 과징금 부과

□ 방송통신위원회위원장 최시중는 일수 전체 회의를 개최( ) ’11. 11. 23 ( )

하여 주 온세텔레콤( ) 이하 온세(‘ ’ ‘) 및 브로드밴드 주SK ( ) 이하( ’SKB')가

이용약관과 다르게 사전 심의없이 번호를 부여하거나 서비스060

이용안내 과정에 요금을 부과하는 등 이용자 이익을 침해한 행위에

대하여 시정명령 및 총 만원의 과징금7,005 부과를 조치하고,

대명정보 등 개 별정통신사업자 가 서비스 이용에 필요한 중요15 *

사항 고지절차를 생략하거나 성인인증을 소홀히 하는 행위를 즉시

중지토록 하는 시정명령을 의결하였다.

* 별정통신사업자 주: ( )대명정보, 주( )디앤에스네트웍, 주( )리사, 주( )미인네트웍스, 주( )썸머네트웍스,

주( )앤플라이주, 주( )에어플러스, 에스지네트웍스주( ), 주( )바른정보시스템, 주( )스위티, 주( )에스

엠엔, 주( )이앤에이솔루션, 주( )폰친구, 주( )비엠비, 주( )타워정보통신이하 전화정보사업자( ‘ ’)

주요 의결내용< >

o 금지행위 중지 시정명령 받은 사실의 공표 업무처리절차 개선 등, , 시정

명령

이용자 피해- 방지를 위해 사전 심의 및 사후 모니터링 업무처리절차를

객관적이고 실질적으로 개선온세( , SKB)

과징금 부과 온세 만원 만원o : 3,992 , SKB 3,013

o 전화정보사업자에 대해서는 향후 위반행위 재발시 과징금 상한액 부과 또는

신규 가입자 모집금지 엄중 경고
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조사 결과< >

□ 방송통신위원회는 온세 등 개 사업자의 전기통신사업법 위반17

여부에 대하여 월 월 기간을 대상으로 조사한 결과‘10. 1 ’11. 3～

전화정보서비스 관련 업무처리 절차< >

o 기간통신사업자는 전화정보사업자에게 번호를 부여하고 과금을 대행060

- 번호부여 전 정보내용 정보이용료 등에 대해 적정성 여부를 사전 심의하고, , 정보

이용 안내 및 성인인증 여부 등을 사후관리하여 필요시 이용정지 또는 해지조치

전화정보사업자는 이용자의 이용여부를 판단o 하는데 필요한 정보이용 안내

및 성인인증음성채팅의 경우 절차를 제공( )

※ 정보이용 안내와 성인인증에 소요되는 시간은 과금하지 않음 공(‘ 제초라 함’ )

➀ 온세와 는SKB 이용약관과 다르게 전화정보사업자가 신청한 서비스

내용 및 이용요금 등을 사전 심의하지 않고 번호를 부여하였고060

- 온세는 정보이용 안내 등에 필요한 공제초를 이용약관최소 초 이상( 40 )

보다 짧게 부여하고 는 성인인증 소요시간에 요금을 부과한, SKB

것으로 나타났다.

이에 대하여 방송통신위원회는 온세 및 가o , SKB 전화정보사업의

적정성을 담보하기 위한 사전통제 기능을 소홀히 하고 정보제공 안내

및 성인인증에 필요한 공제초를 짧게 부여하는 등 이용약관과

다르게 전기통신서비스를 제공한 것으로 판단하였다.

➁ 또한, 온세 및 는 이용약관에 번호부여 후 전화정보사업자의SKB 060

정보이용 안내 및 성인인증 여부를 모니터링하여 불이행시 번호를060

이용정지 또는 해지할 수 있도록 규정하고 있으나

온세는 월 이후 모니터링을 하지 않았고- ’10. 6 , 는 월SKB ’10. 1 12～

기간 중 정보이용 안내 등을 실시하지 않은 번호에 대해 조치를 취하지

않은 사실을 확인하였다.
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이에 대하여 방송통신위원회는 온세 및 가 전화정보사업자의o , SKB

부당행위를 방지하기 위한 관리감독을 소홀히 함으로써․ 이용약관과

다르게 전기통신서비스를 제공한 것으로 판단하였다.

➂ 대명정보 등 개사는 이용자의 이용여부 판단에 필요한 정보8 이용

안내없이 서비스를 제공하고

폰친구 등 개사는 최초 성인인증을 거친 이용자의 전화번호로- 14

서비스를 다시 이용할 경우에는 성인인증을 소홀히 한 사실을

확인하였다.

o 이에 대하여 방송통신위원회는 대명정보 등 개사가 이용자의, 15 서비스

이용여부 판단에 중요한 사항을 고지하지 않는 등의 이용자 이익을

해칠 우려가 있는 방식으로 전기통신서비스를 제공한 것으로 판단하였다.

시정명령 및 과징금 부과< >

시정명령숔
금지행위의 중지①

o 온세 및 는SKB 사전 심의없이 번호를060 부여하거나 정보이용 안내

등에 소요되는 시간에 요금을 부과하는 행위를 즉시 중지

o 대명정보 등 개사는 정보이용 안내절차를 생략하거나 성인인증을15

소홀히 하는 행위를 즉시 중지

시정명령을 받은 사실의 공표②

o 온세 등 개사업자는17 시정명령 받은 사실을 단 또는 단 의4 ×10 5 ×9㎝ ㎝

크기로 개의1 중앙일간지에 평일에 회 공표1

업무처리절차 개선③

온세 및 는 시정명령을 받은 날로부터 개월 이내에o SKB 3 , 이용자

피해방지를 위한 사전 심의 및 사후 모니터링 업무처리절차를

객관적이고 실질적으로 개선
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결과보고④

온세 등 개사업자는 각 시정조치 이행기간 만료후 일내에o 17 10

이행결과를 방송통신위원회에 보고

과징금 부과숕 총 만원: 7,005 (온세 만원 만원3,992 , SKB 3,013 )

전화정보사업자에 대해서는 향후 위반행위 재발시 과징금 상한액o

부과 위반행위 회 반복시 신규가입자 모집 금지 등의 재재, 3 “ ”

조치를 엄중 경고

기대효과< >

□ 방송통신위원회는 이번 시정명령을 통해 온세 및 가 사전심의SKB

및 사후 모니터링에 대한 업무처리절차를 개선하여 전화정보사업자의

부당행위를 사전에 방지하도록 하였으며

전화정보서비스 이용여부 판단에 중요한 정보이용 안내 및 성인o

인증을 철저히 하고 이에 소요되는 시간에는 과금하지 않도록 하는

등의 조치를 통해 향후 전화정보서비스 시장에서의 이용자 권익이

한층 보호될 것으로 기대하고 있다.


